bem como a existência de 
biblioteca com acervo ade-
quado, dentre outros, con-
clui-se que não se justifica a 
criação dos novos cursos de 
Direito em Goiás, tal qual 
intenciona fazer a UEG.

3. Dos 2.100 (dois mil 
e cem) cursos de Direito 
existentes no mundo, 1.283 
(mil, duzentos e oitenta e 
três) encontram-se no Bra-
sil, o que já é inconcebível, 
de modo que a UEG não 
deveria tornar ainda mais 
aguda essa situação. Não 
fora suficiente, existem no 
Brasil mais de 1.070.000 
(um milhão e setenta mil) 
advogados e somente a sec-
cional goiana possui mais 
de 50.000 (cinquenta mil) 
inscritos, números que com-
provam a desnecessidade de 
novos cursos jurídicos em 
território goiano.

4. A criação de cursos de 
Direito implica não somen-
te na contratação de profes-

[...]

com Efeito de Escritura Pública de Compra e Venda e Financiamento de Imóvel, com Alienação 
Fiduciária em Garantia no valor R$ 65.756,00, devidamente lavrado 19.02.2016 e registrado sob 
matrícula n° R.3 e R.4 - 13.918 deste Cartório, que tem como objeto o imóvel situado na Travessa 
13, lote 33 (trinta e três), quadra 213 (duzentos e treze), do loteamento “Bairro das Palmeiras”, 
Padre Bernardo-GO. Ficando ciente (s) que tem o prazo de 15 (quinze) dias a contar desta data, 
cientificado (a) que o não cumprimento da referida obrigação no prazo estipulado garante o direito de 
consolidação da propriedade do imóvel em face do (a) credor (a) - Banco do Brasil S/A, nos termos